Уголовное дело № 1-103/2021

62RS0005-01-2021-000999-23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 21 июня 2021 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова М.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Алексеевой Т.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Полищука С.М., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от 18 июня 2021 года, выданный коллегией адвокатов г. Рязани «Центр права и защиты» Адвокатской палаты Рязанской области,

при секретаре судебного заседания Опариной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом и имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой в установленных федеральным законом случаях.

30 марта 2019 года Президентом Российской Федерации издан Указ № 135 «О призыве в апреле – июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которого с 01 апреля 2019 года по 15 июля 2019 года необходимо осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 135 000 человек.

30 сентября 2019 года Президентом Российской Федерации издан Указ № 472 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которого с 01 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года необходимо осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 132 000 человек.

30 марта 2020 года Президентом Российской Федерации издан Указ № 232 «О призыве в апреле – июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которого с 01 апреля 2020 года по 15 июля 2020 года необходимо осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 135 000 человек.

30 сентября 2020 года Президентом Российской Федерации издан Указ № 581 «О призыве в октябре-декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которого с 01 октября 2020 года по 31 декабря 2020 года необходимо осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 128 000 человек.

29 марта 2021 года Президентом Российской Федерации издан Указ № 186 «О призыве в апреле – июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которого с 01 апреля 2021 года по 15 июля 2021 года необходимо осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 134 650 человек.

На воинском учете в военном комиссариате Рязанского и Спасского районов Рязанской области состоит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежащий призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 ФЗ РФ № 53-ФЗ 1998 года «О воинской обязанности и военной службе». 

23 ноября 2016 года ФИО3, являясь гражданином Российской Федерации, достигшим призывного возраста, состоящим на воинском учете в военном комиссариате Рязанского и Спасского районов Рязанской области, решением призывной комиссии (протокол №) был признан годным к военной службе (категории годности «Б-3»). 

Согласно ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссара под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

03 марта 2019 года специалистом по осуществлению первичного воинского учета Администрации МО – Мурминское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области ФИО1 вручена ФИО3 повестка о явке 02 апреля 2019 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения призывной комиссии. 

После получения повестки, а именно 03 марта 2019 года у ФИО3 возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, и он решил уклониться от явки в установленную дату в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, чтобы не служить в Вооруженных силах Российской Федерации. 

С этой целью ФИО3 находился 02 апреля 2019 года по месту своего проживания, то есть в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, преследуя цель избежать прохождения 02 апреля 2019 года призывной комиссии, а именно мероприятий, связанных с призывом на военную службу, умышленно, с целью уклонения от военной службы, без каких-либо уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и, не предоставив никаких оправдательных документов, не желая служить в Вооруженных Силах РФ, к вышеуказанному времени в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ.

08 сентября 2019 года специалистом по осуществлению первичного воинского учета Администрации МО – Мурминское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области ФИО1 вручена ФИО3 повестка о явке 01 октября 2019 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, преследуя цель избежать прохождения 01 октября 2019 года призывной комиссии, а именно мероприятий, связанных с призывом на военную службу, умышленно, с целью уклонения от военной службы, без каких-либо уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и, не предоставив никаких оправдательных документов, не желая служить в Вооруженных Силах РФ, к вышеуказанному времени в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, тем самым продолжил уклоняться от призыва на военную службу, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ.

06 марта 2020 года специалистом по осуществлению первичного воинского учета Администрации МО – Мурминское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области ФИО1 вручена ФИО3 повестка о явке 01 апреля 2020 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, преследуя цель избежать прохождения 01 апреля 2020 года призывной комиссии, а именно мероприятий, связанных с призывом на военную службу, умышленно, с целью уклонения от военной службы, без каких-либо уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и, не предоставив никаких оправдательных документов, не желая служить в Вооруженных Силах РФ, к вышеуказанному времени в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, тем самым продолжил уклоняться от призыва на военную службу, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ.

24 сентября 2020 года специалистом по осуществлению первичного воинского учета Администрации МО – Мурминское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области ФИО1 вручена ФИО3 повестка о явке 01 октября 2020 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, преследуя цель избежать прохождения 01 октября 2020 года призывной комиссии, а именно мероприятий, связанных с призывом на военную службу, умышленно, с целью уклонения от военной службы, без каких-либо уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и, не предоставив никаких оправдательных документов, не желая служить в Вооруженных Силах РФ, к вышеуказанному времени в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, тем самым продолжил уклоняться от призыва на военную службу, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ.

04 марта 2021 года специалистом по осуществлению первичного воинского учета Администрации МО – Мурминское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области ФИО1 вручена ФИО3 повестка о явке 01 апреля 2021 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, преследуя цель избежать прохождения 01 апреля 2021 года призывной комиссии, а именно мероприятий связанных с призывом на военную службу, умышленно, с целью уклонения от военной службы, без каких-либо уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и, не предоставив никаких оправдательных документов, не желая служить в Вооруженных Силах РФ, к вышеуказанному времени в военный комиссариат Рязанского и Спасского районов Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, тем самым продолжил уклоняться от призыва на военную службу, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ.

18 мая 2021 года местонахождение ФИО3 установлено старшим участковым уполномоченным полиции УУП и ПДН ОМВД России по Рязанскому району ФИО2 по месту проживания, то есть в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в результате чего противоправные действия ФИО3 по уклонению от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы были окончены.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, признал полностью, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил в судебном заседании, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО3 – адвокат Полищук С.М. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Алексеева Т.С. не возражала против постановления приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО3 преступного деяния, отношение подсудимого к совершенному преступлению, которое, в силу ч.2 ст. 15 УК РФ, отнесено к разряду преступлений небольшой тяжести, а также суд учитывает обстоятельства, при которых ФИО3 совершил преступление, данные о личности подсудимого, а так же смягчающие и отягчающие его вину обстоятельства. 

Подсудимый ФИО3 ранее не судим (л.д.143,144), по месту жительства (регистрации) характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты> 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО3, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит – активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО3, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, данные о личности и материальное положение ФИО3. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО3 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

В соответствии с ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Оплату штрафа произвести по реквизитам: 

<

данные изъяты>

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.

Приговор вступил в законную силу 02 июля 2021 года.